Già nell’articolo 1 della q. 44, Tommaso esprime chiaramente la sua prospettiva metafisica, secondo la quale Dio è l’*Ipsum esse per se subsistens*, per cui “l’essere molteplice e finito trova il suo fondamento ontologico e logico, la sua causa e la sua ragione di essere, nell’Essere Necessario”.<sup>141</sup> Egli afferma che l’ente causato ha bisogno di una causa totale ed integrale di tutto il suo essere: la sua relazione alla causa è “una relazione analitica”.<sup>142</sup> Nel successivo articolo Tommaso mostra che anche la materia prima è creata dalla causa universale degli esseri.<sup>143</sup>

---

<sup>138</sup> M. JOHNSON, *A note on the dating ...*, op. cit., 161 - 163. Afferma Johnson che, se nel 1266 Tommaso parlò con apparente cautela di Platone in alcuni testi della *I Pars* della *ST I*, q. 15, a. 3, ad3m e ad4m, ne *In Phys.* (datato nel 1271, secondo l’autore) e nel *De Subst.sep.*, datato circa nel 1272, risulta chiara la convinzione tomista che Platone credette in una prima causa, dalla quale tutte le altre cause dipendono per la loro esistenza: egli sembra, da questo momento in poi, non aver revocato mai più il suo nuovo giudizio su Platone; ibidem, 162.

<sup>139</sup> “La Somme Théologique constitue le couronnement de l’itinéraire thomiste en tant qu’elle se comprend comme discipline ou doctrine sacrée, c’est à dire acte de transmettre le contenu de la foi. [...] Cette Somme est [...] la ultime étape de son projet spéculatif”. M. CORBIN, *Le chemin de la théologie chez Thomas d’Aquin ...*, op. cit., 752. Nel Prologo della *quaestio* 2 Tommaso espone l’organizzazione interna della disciplina, tratta e definita dal soggetto stesso, che è Dio. Si mostra così la suddivisione delle tre *partes*, che Tommaso ricorderà nei rispettivi prologhi (Ia Pars: de Deo et de his quae processerunt ex divina potestate; IIa Pars: de homine secundum quod et ipse est suorum operum principium; IIIa Pars: de ipso omnium salvatore ac beneficiis ejus). Molte e differenti sono le interpretazioni dello schema di questa opera di Tommaso: cf. M. CORBIN, *Le chemin de la théologie chez Thomas d’Aquin ...*, op. cit.; J. P. TORRELL, *Tommaso d’Aquino. L’uomo ...*, op. cit., 175-181.

<sup>140</sup> Cf. M. CORBIN, *Le chemin ...*, op. cit., 771.

<sup>141</sup> P. MAZZARELLA, *Creazione, partecipazione e tempo ...*, op. cit., 313.

<sup>142</sup> “Respondeo dicendum quod necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. [...] Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius et minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est”. *ST I*, q. 44, a. 1, respondeo. Tommaso ribadisce la stessa idea nella risposta *ad Im*, identificando l’essere causato con l’essere per partecipazione, che essendo tale esige una causa Prima, con un rapporto di assoluta necessità: “... quia ex hoc quod aliquid per participationem est ens, sequitur quod sit causatum ab alio”. *ST I*, q. 44, a. 1, ad 1m.